
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che si necessita provvedere alla manutenzione straordinaria della viabilità
comunale tra le altre, la sistemazione della balaustra lungo la via A. De Gasperi di
Torricella Sicura capoluogo con la sostituzione del palo luce abbattuto a seguito di
incidente stradale e alla regimazione delle acque superficiali di un tratto di strada
comunale “del Campo” via Puccini della frazione Piano Grande di Torricella Sicura, per
il ripristino della sicurezza stradale;

ATTESO che le opere di cui sopra, data l’urgenza e l’importo della spesa, è opportuno
affidare i suddetti lavori mediante ricorso all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36
comma 2 del D.Lgs 50/2016  e in forza dell’art. 13 lett. e) del vigente Regolamento per
lavori forniture e servizi in economia;

VISTO il computo metrico e il relativo quadro economico con l’elaborato planimetrico
e i relativi particolari dell’ufficio tecnico comunale e l’offerta di ribasso effettuata dalla
ditta edile Di Patrizio Aldo s.r.l con sede a Torricella Sicura – fraz. Morricone snc,
dell’importo complessivo di €  25.000,00;

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n.18 del 24.07.2009 esecutiva come per legge,
con la quale è stato approvato il Regolamento per l'esecuzione dei lavori, forniture e
servizi in economia;

CONSIDERATO che trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova
applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale “
Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza ”;

RILEVATO, pertanto, che non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della
qualificazione o di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una
o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e
3, del d.lgs 50/2016;

VISTI:

l’articolo 1, comma 501, della legge 208/2015 che ha modificato l’articolo 3, comma-
23-ter, del d.l. 90/2014, convertito in legge 114/2014, per cui si applica la possibilità di

COPIA DI DETERMINAZIONE EDIL/URB/TER.

Numero  45   Del  18-06-2018
 Reg. generale 82

Oggetto: AFFIDAMENTI LAVORI URGENTI PER RIPRISTINO SICUREZ=
ZA TERRITORIO COMUNALE. PROVVEDIMENTI



effettuare acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000 euro, in quanto il testo della
norma prevede: “Fermi restando l'articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n.
488, l'articolo 1, comma 450, della legge   27  dicembre 2006, n. 296, e l'articolo 9,
comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, i comuni possono procedere
autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro”;

RILEVATO nuovamente che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del
d.lgs 50/2016 è possibile la procedura negoziata mediante affidamento diretto;

RILEVATO che il valore complessivo dei lavori  ammonta a  € 25.000,00  ,  risultando
quindi inferiore al valore di €  40.000,00 individuato dell’articolo 36, comma 2, lettera
a), del d.lgs 50/2016, per cui si rende  possibile applicare  la procedura negoziata
mediante affidamento diretto;
Tenuto conto, inoltre:
-che l' operatore economico consultato, è stato individuato nella ditta  Di Patrizio Aldo
s.r.l. di seguito elencata:
DITTA Di Patrizio Aldo s.r.l.  con sede a Torricella Sicura – frazione Morricone n.5 –
p.i. 00420990673;
ditta  che ha dato l’immediata disponibilità ad effettuare tali lavori, offrendo un ribasso
del 10% sull’importo complessivo dei lavori;
VISTO l'art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l'anno 2015)
con il quale si dispone che per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate
nei confronti degli Enti Pubblici Territoriali l'imposta sul valore aggiunto è versata dai
medesimi secondo le modalità e i termini fissati con decreto del Ministero
dell'economia e delle Finanze;
VISTO il decreto legislativo n. 267/00, in particolare artt. 107 e 192;
DATO ATTO che ai sensi della Legge 13/08/2010, n. 136, art. 3 - Tracciabilità dei
flussi finanziari - per la fornitura di cui in oggetto è stato richiesto il codice CIG
all'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture e che è
stato comunicato il relativo codice CIG: Z0A242F54B;
VERIFICATA la regolarità contributiva dalla quale si evince che la ditta non è soggetto
inadempiente;

D E T E R M I N A

1)-le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
anche ai sensi della legge 241/90;

2)-di affidare i lavori di messa in sicurezza di alcuni tratti di viabilità del territorio
comunale, tra le altre, la sistemazione della balaustra lungo la via A. De Gasperi di
Torricella Sicura capoluogo con la sostituzione del palo luce abbattuto a seguito di
incidente stradale e alla regimazione delle acque superficiali di un tratto di strada
comunale “del Campo” via Puccini della frazione Piano Grande di Torricella Sicura, per
l’importo complessivo di € 25.000,00 -  mediante procedura in economia, per le
motivazioni espresse in premessa, alla ditta edile Di Patrizio Aldo  – frazione
Morricone n.5 Torricella Sicura snc p.i. 00420990673,  mediante affidamento diretto e
non attraverso le procedure ordinarie delle quali, comunque, ai sensi del citato
articolo 36, comma 2, del d.lgs 50/2016;
3) di assumere  impegno di spesa  per l'importo complessivo di € 25.000,00  come da
atti ed imputare la stessa  al cap:n. 2009 del bilancio c.e. con oggetto
“MANUTENZIONE E RECUPERO PATRIMONIO”;

AREA TECNICA n. 45 del 18-06-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



4) di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto dovrà essere liquidata e
pagata a favore dei soggetti testé citati  come stabilito dalla vigente normativa al
termine dei lavori che dovranno essere eseguiti a regola d’arte previo verifica
dell’ufficio tecnico ed a seguito di presentazione di regolare fattura ;
5)- Dare atto che ai sensi della Legge 13/08/2010, n. 136, art. 3 - Tracciabilità dei flussi
finanziari - per la fornitura di cui in oggetto è stato richiesto il codice CIG all'Autorità
per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture e che è stato
comunicato il relativo codice CIG:Z0A242F54B

Il Responsabile del Procedimento
F.to Bilanzola Raniero

AREA TECNICA n. 45 del 18-06-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Bilanzola Raniero al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì 18-07-2018

        Il Responsabile del Servizio
   F.to Bilanzola Raniero

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì 18-07-2018               Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 18-07-2018
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
             F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 03-08-2018                                  Il Segretario Comunale
             Dott. Zanieri Stefano

AREA TECNICA n. 45 del 18-06-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


